— 1 —

教基〔2020〕471 号

河 南 省 教 育 厅

关于开展中小学校外培训机构排查整治的

通        知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局：

为认真做好我省中小学校外培训机构排查整治工作，扎实规

范校外培训机构有序发展，经研究决定，2020 年 12 月 1 日至 12

月 31 日，在全省开展“五查五看”校外培训机构排查整治活动，

现将有关事项通知如下:

一、整治内容

1.对办学资质进行排查,看是否存在无证无照或证照不全的

校外培训机构、具备办理证照条件的是否依法依规办理相关证照。

2.对教学计划进行排查,看是否存在“超纲教学”“提前教学”

河 南 省 教 育 厅

  — 2 —

“强化应试”“非零起点教学”等不良行为。

3.对办学行为进行排查,看是否存在虚假广告、夸大欺骗宣

传、有搞竞赛评比、与中小学招生挂钩的行为。

4.对从教人员进行排查，看是否存在在职教师授课、诱导或

逼迫学生参加校外培训机构培训等、从教人员线上线下授课内容

（包括教材、教案、辅导材料、音频、视频）是否存在违背党的

路线方针政策、损害国家利益或违背社会公序良俗、散布不良信

息等。

5.对收费情况进行排查，看是否存在一次性收费超过三个月、

是否公示收费标准等；

二、时间安排

（一）全面自查(12 月 1 日—10 日）。各省辖市要认真对照

排查内容，指导县（市、区）域内所有校外培训机构进行全面排

查，及时查处各类违规行为。

（二）集中整改（12 月 11 日—25 日）。各地要扎实开展校

外培训机构清查整改工作，对于存在的问题，要不遮不掩、及时

整改。

（三）总结验收（12 月 26 日—31 日）。各地要认真做好校

外培训机构排查整治工作总结，于 2020 年 12 月 31 日前将整治情

况报告和数据统计表（附件 1、附件 2）以省辖市、省直管县为单

位加盖公章报送至河南省教育厅基础教育处。对各地校外培训机

构排查整治工作，省教育厅将组织相关人员进行抽查。

  — 3 —

三、有关要求

1.提高政治站位。校外培训机构治理工作是党中央关心、 群

众关切、社会关注的重大民生问题、焦点问题，是办好人民满意

教育的客观需要，将校外培训机构排查整治工作作为重要议事日

程，周密部署，细化措施，做到排查不留死角，确保全覆盖。

2.健全长效机制。各地要健全政府领导下的教育、市场监管、

人社、公安、民政、应急管理等部门联席会议制度，建立联合执

法队伍，通过执法检查、暗访等方式，对存在问题的培训机构实

行重点监测、加大监管力度。

3.加大查处力度。对无证无照、存在虚假广告、夸大欺骗宣

传的要加大查处力度；对造成中小学生课外负担较重、人民群众

反映特别强烈的地方要坚决查处，严肃问责；坚决查处在职中小

学教师到校外培训机构兼职、并诱导或逼迫学生参加校外培训机

构培训等行为，一经查实，依法依规严肃处理，直至取消教师资

格。

4.强化监督渠道。各地要主动公布校外培训机构治理工作举

报电话和信箱，并将举报电话和信箱张贴在校外培训机构门口的

显要位置，鼓励社会、学生及家长参与监管评价;各省辖市教育行

政部门要督促县级教育部门及时更新校外培训机构信息，公布黑

白名单，方便群众依托平台查询机构相关信息和投诉机构违法违

规培训行为，广泛接受社会各界监督。

联系人：陈锋  丁哲       邮箱：hnspxjg@163.com

  — 4 —

电话： 0371—69691893    传真：0371—69691893

附件：1.校外培训机构排查整治工作数据汇总表

2.清查整治内容问题详细情况表

                                 2020 年 12 月 1 日

  — 5 —

附件 1

校外培训机构排查整治工作数据汇总表

省辖市、省直

管县

校外培训

机构总数

抽查校外

培训机构

数量

清查整治内容问题类型及数量

备注

A、对办学资

质进行排查

（是否依法

依规办理相

关证照存在

无证无照或

证照不全）

B、对教学计

划进行排查

（是否存在

“超纲教

学”“提前教

学”“强化应

试”“非零起

点教学”等

不良行为）

C、对办学行为

进行排查（是

否存在虚假广

告、夸大欺骗

宣传、有搞竞

赛评比、与中

小学招生挂钩

的行为）

D、对从教人员进行排查（是否存

在在职教师授课、诱导或逼迫学

生参加校外培训机构培训等、从

教人员线上线下授课内容（包括

教材、教案、辅导材料、音频、

视频）是否存在违背党的路线方

针政策、损害国家利益或违背社

会公序良俗、散布不良信息等）

E、对收费情况进

行排查（是否存在

一次性收费超过

三个月、是否公示

收费标准等）

**市

县（市、区）

县（市、区）

县（市、区）

  — 6 —

附件 2

清查整治内容问题详细情况表

序号 校外培训机构名称 问题类型 排查出的问题 整改情况

1 **市**区（名称）

2

3

注：1、为方便数据统计，请按样表要求详细填写机构名称。

2、问题类型填字母即可，对照附件 1 中排查出的问题类型 A、B、C、D、E。

河南省教育厅办公室   主动公开   2020 年 12 月 1 日印发